
На заседании Ученого совета обсудили текущее
состояние и перспективные направления
международной деятельности Академии

25 января 2021 года состоялось заседание Ученого совета Академии.

С анализом текущего состояния международной деятельности Академии за 2020 год и
определением  перспективных  направлений  международной  деятельности  выступил
проректор  по  научно-педагогической  работе  и  международным  связям  Я.  В.  Назим.

Подводя итоги 2020 года, Я. В. Назим отметил, что на 31.12.2020 действовало 49
международных договоров (соглашений) о некоммерческом партнерстве и 6 финансовых
договоров, заключенных между ГОУ ВПО «ДОННАСА» и зарубежными организациями. Из
них 11 договоров (соглашений) о сотрудничестве было заключено в 2020 году. Одним
из  важнейших  подписанных  документов  в  2020  году  является  соглашение  с  ООО
«Компания  «Ай  Пи  Ар  Медиа»  (Российская  Федерация)  о  некоммерческом
сотрудничестве  в  области  развития  Научно-образовательной  платформы
«Перспективные строительные и инженерные технологии» (НОП) в целях формирования
единой научно-образовательной среды – цифровой экосистемы знаний в области 
перспективных  строительных  и  инженерных  технологий,  сетевого  взаимодействия
образовательных, научных и промышленных организаций, создания единой учебно-
методической  базы  для  реализации  образовательных  программ,  повышения
эффективности профессиональных коммуникаций и обмена опытом между профильными
организациями.

На базе ГОУ ВПО «ДОННАСА» в течение 2020 года было организовано и проведено 12
научных  мероприятий  (форумов,  конференций)  с  участием  представителей
образовательных  и  научно-производственных  организаций  Российской  Федерации,
Республики  Беларусь,  Республики  Казахстан,  Китая,  Республики  Кыргызстан,
Республики  Узбекистан,  Республики  Южная  Осетия,  Приднестровской  Молдавской
Республики,  Луганской  Народной  Республики.

В 2020 году сотрудники ДонНАСА приняли участие в 84 Международных научных и

https://donnasa.ru/?p=84789&lang=ru
https://donnasa.ru/?p=84789&lang=ru
https://donnasa.ru/?p=84789&lang=ru


научно-практических конференциях, 48 из которых проходили за рубежом, в т.ч. в
Российской  Федерации,  Республике  Беларусь,  Чехии,  Болгарии,  Вьетнаме,
Приднестровской  Молдавской  Республике,  Луганской  Народной  Республике.  По
результатам  международных  конференций  опубликовано  272  работы  сотрудников
Академии.  Также  за  отчетный  период  сотрудниками  ГОУ  ВПО  «ДОННАСА»  было
опубликовано 67 публикаций в зарубежных периодических изданиях и 326 публикаций
в изданиях, входящих в науко-метрические базы.

В докладе была отмечена широкая география участия в конференциях в России –
Москва,  Санкт-Петербург,  Астрахань,  Белгород,  Брянск,  Воронеж,  Грозный,
Махачкала, Нижневартовск, Великий Новгород, Нижний Новгород, Тула, Тольятти,
Пенза, Орел, Пермь, Красноярск, Новосибирск, Омск, Томск, Челябинск, Ростов-на-
Дону, Таганрог, Краснодар, Курск, Севастополь, Керчь и др., что конечно же
способствует поступательной интеграции в образовательное пространство Российской
Федерации  и  дальнейшему  укреплению  международной  репутации  Академии  как
надежного  партнёра  в  научной  и  образовательной  сфере.

В  2020  года  13  преподавателей  приняли  участие  в  программах  по  обмену  с
образовательными  организациями  Российской  Федерации  и  Луганской  Народной
Республики, как с целью ознакомления с опытом преподавания специальных дисциплин
и участия в научно-исследовательской работе вузов-партнеров, так и в качестве
приглашенных специалистов из-за рубежа в работе диссертационных советов. Также
31  преподаватель  Академии  прошли  дополнительное  профессиональное  обучение  в
образовательных организациях Российской Федерации, в т.ч 4 – профессиональную
переподготовку, 27 – повышение квалификации.

Академией совместно с зарубежными партнерами создано и действует 3 научных
центра, в частности: научно-инжиниринговый центр (НИЦ) «Инновационные технологии
производства дорожно-строительных материалов для транспортного строительства»
(совместно с ФГБОУ ВО «Белгородский государственный технологический университет
им.  В.Г.  Шухова»  и  ООО  «Стройдормаш»,  г.  Белгород,  Российская  Федерация);
научно-образовательный  центр  (НОЦ)  «Инновационные  технологии  производства
современных материалов и изделий на основе вяжущих веществ для строительства»
(совместно с ООО «Передовые исследования и технологии», г. Минск, Республика
Беларусь);  научно-образовательный  центр  «Инновационные  технологии  добычи,
подготовки, подачи и распределения питьевой воды», Москва-Макеевка (совместно с
ЗАО  «ГИДРОИНЖСТРОЙ»,  г.  Москва,  Российская  Федерация).  Также  подписано
соглашение  с  ООО  «ЭКОС  ИНВЕСТ»  (г.  Новочеркасск,  Российская  Федерация),
направленное  на  создание  надлежащей  базы  для  создания  и  функционирования
совместного научно-образовательного центра по тематике «Инновационные технологии
очистки воды, водоподготовки, защиты окружающей среды и охраны водных ресурсов».

Также в течение 2020 года выполнялось 3 совместных научных разработки с учеными
Российской Федерации в области новых технологий добычи, подготовки, подачи и
распределении питьевой воды, экспериментальных лабораторных исследований добавок
для  бетонов  и  строительных  растворов,  методов  расчета  узлов  и  разработке
конструктивных решений металлических конструкций, а также 1 совместная научная
разработка с учеными Республики Беларусь по проведению исследований углеродных



наноструктурированных материалов в качестве добавок при производстве цемента.

Важнейшим  показателем  международной  деятельности  в  2020  году  являлось
прохождение ГОУ ВПО «ДОННАСА» аккредитации Федеральной службой по надзору в
сфере образования и науки Российской Федерации (Рособрнадзором) в отношении 9-ти
основных  образовательных  программ  магистратуры  (по  5-ти  укрупнённым  группам
специальностей  и  направлений  подготовки),  заявленным  для  государственной
аккредитации образовательной деятельности (в дополнение к ранее аккредитованным
8-ми  программам  магистратуры  по  укрупненной  группе  08.00.00  «Техника  и
технологии  строительства»).  Таким  образом,  в  результате  аккредитационной
экспертизы, проведенной в 2020 году Рособрнадзором по основным образовательным
программам магистратуры, реализуемым ГОУ ВПО «ДОННАСА», все 100% образовательных
программ  уровня  магистратуры  Академии  получили  государственную  российскую
аккредитацию.  Данный  показатель  достигнут  впервые  среди  образовательных
организаций  высшего  образования  Донецкой  Народной  Республики  и  является
результатом  многоплановой  деятельности  коллектива  Академии,  направленной  на
качество  подготовки  кадров,  огромного  научного  и  инновационного  потенциала
Академии, подтверждением интеграционных связей высшей школы Донецкой Народной
Республики и Российской Федерации. Государственная российская аккредитация всех
образовательных  программ  магистратуры  профильного  архитектурно-строительного
вуза  Донецкой  Народной  Республики  –  важнейшее  событие  в  жизни  не  только
студентов  и  преподавателей  Академии,  но  и  всех  будущих  абитуриентов  и
потенциальных  работодателей.

На основании указанного и в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в
Российской  Федерации»  и  Приказом  Министерства  образования  и  науки  РФ  от
13.02.2014 № 112 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи документов о
высшем образовании и о квалификации и их дубликатов» всем выпускникам 2020 года
ГОУ  ВПО  ДОННАСА,  успешно  прошедшим  государственную  итоговую  аттестацию  и
завершившим  обучение  по  всем  реализуемым  образовательным  программам
магистратуры, были выданы дипломы государственного образца РФ. Всего в 2020 году
выдано 427 диплома Российской Федерации, в т.ч. 244 выпускникам ГОУ ВПО ДОННАСА
очной формы обучения и 183 – заочной формы обучения.

Аккредитация в Российской Федерации также способствовала увеличению контингента
иностранных студентов. На 01.01.2021 года в Академии обучается 106 иностранных
студентов  из  Российской  Федерации,  Беларуси,  Азербайджана  и  Армении.  По
результатам приемной кампании 2020 года было заключено 57 договоров на обучение
иностранных студентов.

В докладе также были озвучены перспективные направления развития международного
сотрудничества.  Приоритетным  вектором  международного  сотрудничества  Академии
сегодня  является  сотрудничество  с  образовательными  и  научными  организациями
Российской  Федерации  и  стран  СНГ.  В  качестве  перспективных  направлений
международной  деятельности  Академии  определено  образовательное  и  научное
взаимодействие  в  форме  билатерального  сотрудничества  с  зарубежными
образовательными  организациями,  а  также  активное  индивидуальное  участие  в
международной научной и научно-педагогической деятельности. Стратегическая цель



развития  в  сфере  международного  сотрудничества  и  информационной  политики:
расширение  и  укрепление  международных  связей  ГОУ  ВПО  «ДОННАСА»  в  сфере
образования и науки, активное взаимодействие в рамках работы университетских
консорциумов  и  сетевых  межуниверситетских  партнёрств,  сетевых  консорциумов
образовательных,  научных  и  промышленных  организаций,  научно-образовательных
платформ  (НОП),  научно-образовательных  центров  (НОЦ),  научно-инжиниринговых
центров  (НИЦ),  участие  в  формировании  единой  научно-образовательной  среды
(цифровой экосистемы знаний) в области перспективных строительных и инженерных
технологий.

По  результатам  доклада  проректора  по  научно-педагогической  работе  и
международным связям Назима Я. В. об анализе текущего состояния и определении
перспективных  направлений  международной  деятельности  академии  ученый  совет
постановляет:

Одобрить итоги международной деятельности академии в 2020 году, утвердить отчет1.
и признать работу удовлетворительной.
Участие  в  международной  научной  и  научно-педагогической  деятельности2.
планировать  с  учетом  действующих  договоров  с  партнерскими  зарубежными
образовательными  и  научно-производственными  организациями,  а  также  с
перспективой заключения новых договоров (ответственные – заведующие кафедрами,
срок – ежемесячно).
С  целью  развития  международной  деятельности  академии  и  расширения  форм3.
сотрудничества определить следующие перспективные направления (ответственные –
заведующие кафедрами, деканы факультетов; срок – постоянно):

3.1.    Создание  консорциумов  и  партнёрств  совместно  с  зарубежными
образовательными  и  научно-производственными  организациями,  активное
взаимодействие в рамках работы научно-образовательных платформ (НОП), научно-
образовательных  центров  (НОЦ)  и  научно-инжиниринговых  центров  (НИЦ),
деятельность  которых  направлена  на  интеграцию  научного  и  образовательного
потенциала сторон с целью осуществления совместной инновационной деятельности в
научной и образовательной сферах, совершенствование качества образования путем
использования  результатов  научно-исследовательских  работ  в  образовательном
процессе, новых знаний и достижений науки и техники, прикладное применение
исследований,  внедрение  новейших  технологий  и  разработок,  оказание
консультационных,  информационных  и  иных  услуг.

3.2.   Развитие краткосрочных форм академической мобильности как преподавателей
ДонНАСА, так и приглашенных специалистов (для чтения открытых лекций в вузах-
партнерах, участия в оргкомитетах конференций, участия в работе диссертационных
советов в качестве членов совета, в качестве официальных оппонентов по защитам
диссертаций  на  соискание  ученых  степеней,  участия  в  качестве  членов  жюри
конкурсов ВКР, предметных олимпиад и т.п.) с использованием всех имеющихся
научных  и  образовательных  контактов  за  рубежом,  внедрение  различных  форм
стажировки  преподавателей  и  аспирантов  в  Российской  Федерации,  участие  в
грантовых программах, организация выездных практик студентов по всем реализуемым



образовательным программам.

На заседании Ученого совета также была заслушана информация деканов факультетов
об итогах зимней сессии и отчет о работе пресс-службы академии.


